TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Nagib Mileib, Nº 265 - Bairro São Luiz - CEP 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 001 - TJMG 1ª/CCU - COMARCA/CCU - CONT/TES

O MM. Juiz de Direito da Comarca de  Carmo do Cajuru, Estado de Minas
Gerais, Dr. Christiano de Oliveira Cesarino, Diretor do Foro, no uso de suas atribuições legais e
nos termos dos artigos 30, inciso 11,31 e 65, inciso Ida Lei Complementar n° 59 de 18/01/2001,
Lei Complementar n° 105, de 14/08/2008 c/c os artigos 26 a 43 do Provimento n°355, de
18/04/2018 da Egrégia Corregedoria Geral de Justiça,

FAZ SABER por este EDITAL que realizará CORREIÇÃO ORDINÁRIA
GERAL ,referente ao ano de 2023, nos serviços do Foro Judicial, nos serviços notariais e de
registro, nas atividades da Justiça de Paz, da policia judiciária da Comarca de Carmo do Cajuru,
a ser instalada em audiência pública designada para o dia 20 de fevereiro de 2024 às 14:30
horas, no Salão Tribunal do Júri do Fórum "Vicente Dias Barbosa", localizado na Rua Nagib
Mileib, 265 - Bairro São Luiz, para o qual ficam convidados os Representantes do Ministério
Público, da Ordem dos Advogados do Brasil, Defensores Públicos, Delegado de Policia,
Comandante da Policia Militar, Oficiais de Registro, Tabeliães e seus prepostos, servidores
judiciais, demais autoridades e partes interessadas, oportunidade em que será verificada a
regularidade e serão recebidas denúncias, reclamações e/ou sugestões relativas à execução
dos serviços judiciários em geral e das atividades afetas aos Tabelionatos de Notas e de
Protesto de Títulos e Registro Civil das Pessoas Naturais, Civil das Pessoas Jurídicas, Imóveis
e Títulos e Documentos desta Comarca.

Demais reclamações, juntamente com os documentos que a instruam, deverão
ser enviadas ao endereço de email ccucontadoria@tjmg.jus.br, ou entregues presencialmente
no endereço supracitado, no prazo máximo de 10(dez) dias úteis, a partir da instalação,
impreterivelmente, ou seja, até o dia 05 de março de 2024.

Para conhecimento geral, expediu-se o presente edital que deverá ser afixado
no átrio do Fórum e receber ampla divulgação.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Carmo do Cajuru.
Em 16 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Dasirene Mota de Menezes, Gerente de
Contadoria, em 16/01/2024, às 12:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Christiano de Oliveira Cesarino, Juiz(a) de
Direito, em 16/01/2024, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 17370392 e o código CRC 316A7D2D.

0003374-12.2024.8.13.0142 17370392v7

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade